

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)		
RECEITAS CORRENTES	21.080.697,40	21.080.697,40	20.715.685,02	-365.012,38		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.134.802,02	1.134.802,02	1.942.332,46	807.530,44		
Impostos	925.228,45	925.228,45	1.827.904,91	902.676,46		
Taxas	209.573,57	209.573,57	114.427,55	-95.146,02		
Contribuições	47.007,95	47.007,95	16.356,82	-30.651,13		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	47.007,95	47.007,95	16.356,82	-30.651,13		
Receita Patrimonial	104.039,38	104.039,38	24.330,65	-79.708,73		
Valores Mobiliários	104.039,38	104.039,38	24.330,65	-79.708,73		
Transferências Correntes	19.051.896,47	19.051.896,47	18.516.120,13	-535.776,34		
Transferências da União e de suas Entidades	9.165.169,02	9.165.169,02	8.783.747,82	-381.421,20		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.595.557,25	6.595.557,25	6.320.928,45	-274.628,80		
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.291.170,20	3.291.170,20	3.411.443,86	120.273,66		
Outras Receitas Correntes	742.951,58	742.951,58	216.544,96	-526.406,62		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	582.951,58	582.951,58	20.397,32	-562.554,26		
Demais Receitas Correntes	160.000,00	160.000,00	196.147,64	36.147,64		
RECEITAS DE CAPITAL	11.342,00	11.342,00	42.497,56	31.155,56		
Alienação de Bens	11.342,00	11.342,00	42.497,56	31.155,56		
Alienação de Bens Imóveis	11.342,00	11.342,00	42.497,56	31.155,56		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	21.092.039,40	21.092.039,40	20.758.182,58	-333.856,82		
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	21.092.039,40	21.092.039,40	20.758.182,58	-333.856,82		
DEFICIT (IV)	-	2.071.450,27	-	-		
TOTAL (V) = (III + IV)	21.092.039,40	23.163.489,67	20.758.182,58	-2.405.307,09		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	617.307,17	617.307,17	-		
Superávit Financeiro	-	617.307,17	617.307,17	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-		
<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	<u>DOTAÇÃO INICIAL (e)</u>	<u>DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)</u>	<u>DESPESAS EMPENHADAS (g)</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS (h)</u>	<u>DESPESAS PAGAS (i)</u>	<u>SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)</u>
DESPESAS CORRENTES	18.308.186,40	20.664.027,50	19.242.216,79	19.114.958,83	19.086.092,36	1.421.810,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.113.646,40	12.022.737,25	11.675.548,25	11.675.138,42	11.675.046,22	347.189,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	7.194.540,00	8.641.290,25	7.566.668,54	7.439.820,41	7.411.046,14	1.074.621,71
DESPESAS DE CAPITAL	1.080.000,00	2.499.462,17	1.028.600,57	726.191,77	726.190,77	1.470.861,60
INVESTIMENTOS	780.000,00	1.989.296,97	546.501,53	244.092,73	244.091,73	1.442.795,44
Amortização da Dívida	300.000,00	510.165,20	482.099,04	482.099,04	482.099,04	28.066,16
RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RES	523.424,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RE	523.424,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	19.911.610,40	23.163.489,67	20.270.817,36	19.841.150,60	19.812.283,13	2.892.672,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	19.911.610,40	23.163.489,67	20.270.817,36	19.841.150,60	19.812.283,13	2.892.672,31
SUPERÁVIT (IX)	1.180.429,00	-	487.365,22	-	-	-487.365,22
TOTAL (X) = (VIII + IX)	21.092.039,40	23.163.489,67	20.758.182,58	19.841.150,60	19.812.283,13	2.405.307,09

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	8.362,50	85.863,79	54.201,32	54.185,52	3.418,35	36.622,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	1.702,83	0,00	0,00	0,00	1.702,83
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	8.362,50	84.160,96	54.201,32	54.185,52	3.418,35	34.919,59
DESPESAS DE CAPITAL	59.437,37	72.951,23	49.280,23	49.280,23	12.000,00	71.108,37
INVESTIMENTOS	59.437,37	72.951,23	49.280,23	49.280,23	12.000,00	71.108,37
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	67.799,87	158.815,02	103.481,55	103.465,75	15.418,35	107.730,79

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.915,20	5.611,53	79,80	211,26	7.235,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	85,78	0,00	0,00	85,78
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.915,20	5.525,75	79,80	211,26	7.149,89
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.915,20	5.611,53	79,80	211,26	7.235,67

Barra do Quaraí, 02/10/2019

Bel. Roberto Castro Carapeços
Secretário da FazendaGuilherme Alves Freccero
Chefe de DivisãoIjad Mahoud Abder Rahim Choli
Prefeito MunicipalBel. Temístocles Felício de Bastos
Contador CRC-RS 54156